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2.  Syfte & frågeställningar   

Syftet med uppsatsen är att synliggöra på vilket sätt Aftonbladet förhåller sig till mediernas roll 

som en granskande och informerande institution i relation till krisrapporteringen om pandemier. 

För att vidare offentliggöra vilka verktyg som tillämpas för att gestalta diskursen kommer 

studien att exemplifiera rapporteringen om svininfluensan A (H1N1) och covid-19 (SARS-

CoV-2). Studien utgår från följande frågeställningar: 

 

• Hur gestaltade Aftonbladet “coronapandemin” under 11 - 24 mars 2020?  

• Vilka likheter och skillnader kan man urskilja i aftonbladets rapportering om 

Svininfluensan? På vilket sätt kan dessa likheter och skillnader förstås utifrån tidigare 

forskning och begreppet krisrapportering?  

 

Metod och material: En kritisk diskursanalys som grundas på van Dijks riktning. Tillämpas 

med hjälp av ett frågeschema som förtydligas under rubriken; bilaga 1.   

 

Huvudresultat: Studiens huvudresultat belyser att det finns en pågående konflikt i medias 

roll som en granskande och informerande institution vid en samhällskris. Konflikten bidrar till 

att Aftonbladet inte gestaltar svininfluensan och covid-19 på ett balanserat sätt i relation till 

mediernas roll i samhället. Konflikten kan i förlängningen utgöra ett demokratiskt problem. 

 

Nyckelord: svininfluensa, covid-19, krisrapportering, Aftonbladet, kritisk diskursanalys. 
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1. Inledning 
Året 2020 initierades genom en intensiv medierapportering om viruset SARS-CoV-2 som 

spreds i Kina, viruset namngavs senare av massmedierna till covid-19. De svenska 

medborgarna blev ständigt uppdaterade om virusets framfart genom nya insjuknanden, dödsfall 

och experters utlåtanden. Sverige fick sitt första bekräftade fall den 31 januari 2020 (SVT, 

2020), därefter har massmedierna rapporterat om äldreboenden och sjukhus som har valt att 

införa besöksförbud, mediciner och mat som tar slut i handeln, skolor som använder sig av 

distansundervisning samt förbud mot större folksamlingar. Covid-19 (SARS-CoV-2) är långt 

från det första viruset som har spridit sig som en pandemi över världen. Sverige drabbades av 

viruset “svininfluensan A (H1N1)” under 2009 och den svenska krisrapporteringen gestaltade 

virusets framfart genom landet. I Aftonbladets nyhetsartiklar publicerades exempelvis rubriker 

som “Pesten sprider skräck i världen” (Östman & bjurman, 2009). Genom rubriker som denna 

gestaltades skrämselartiklar om dödsfall, svårt sjuka och kampen för att framställa ett vaccin, 

detta trots att det senare framkom att viruset hade en mycket låg dödlighet (Donaldson et al., 

2009, 3).  

  

Redan under svininfluensan A (H1N1) 2009 bestod samhället till stor del av enorma 

informationsflöden (Strömbäck 2009, 80). Men då visste man inte att världen stod inför ett nytt 

paradigmskifte som skulle innebära fundamentala förändringar för det svenska mediesamhället. 

Det är därför centralt att lyfta fram att krisrapporteringen i relation covid-19 (SARS-CoV-2) 

utgår från en helt annan samhällskontext än rapporteringen om svininfluensan A (H1N1). 

Internet har nämligen möjliggjort nya interaktiva former av kommunikation genom de sociala 

medierna (Weibull och Wadbring 2014, 23–24). De nya kommunikationsverktygen bidrog till 

att villkoren för masspridd kommunikation och information förändrades, eftersom alla 

internetanvändarna kunde använda de interaktiva medierna till att publicera sin version av en 

händelse (Weibull och Wadbring 2014, 26).  Vidare menar Weibull och Wadbring att denna 

företeelse föranleder att internetanvändarna inte längre är beroende av de traditionella medierna 

på samma sätt som tidigare (ibid). Utifrån deras resonemang blir det därför tydligt att 

digitaliseringen och användandet av sociala medier har bidragit till en uppluckring i relation till 

vem som kan definiera sig som medieproducent och mediekonsument. De sociala medierna och 

deras interaktiva användningsområde lockar inte endast privatpersoner. De tillämpas även 

numera av massmedierna som ett sätt att distribuera sitt innehåll (Weibull och Wadbring 2014, 

27). Ur detta hänseende är det därför centralt att belysa att de sociala mediernas enorma 

informationsflöden, bidrar till en stor konkurrens om läsarens tid (Weibull och Wadbring 2014, 
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25).  Men teknikutvecklingen bidrar inte endast till en större konkurrens. Forskare har även 

noterat att intensiteten i relation till medierapporteringen har ökat drastiskt under det senaste 

decenniet (Nygren 2013:275).  

Det är tydligt att digitaliseringens utveckling är revolutionerande och därmed även särskiljer 

krisrapporteringen i relation till pandemierna. Dels för att medborgare 2020 får en kontinuerlig 

information om covid-19 (SARS-CoV-2), parallellt som kvällstidningarna intensifierar sin 

krisrapportering genom exempelvis en direktrapportering på internet. Farhågan som förknippas 

med en intensiv nyhetsrapportering är dock att intensiteten kan leda till en utbredd hysteri 

(Cottle 2009, 2–3). Om mediernas intensiva rapportering i samband med krisen skulle gestaltas 

på ett förstorat sätt. Skulle krisrapporteringen i förlängningen kunna möjliggöra att staten kan 

legitimera odemokratiska befogenheter. 

  

Således kan man förstå att det är relevant att undersöka huruvida nyhetsmedier gestaltar 

svininfluensan A (H1N1) och den pågående pandemin covid-19 (SARS-CoV-2). Vidare har 

studien valt att studera kvällstidningen Aftonbladets gestaltning av pandemierna. Dels för att 

forskare har konstaterat att aktören utmärker sig i relation till antalet publicerade artiklar vid en 

kris (Ghersetti och Odén 2010, 126–127), men även för att Aftonbladet är Sveriges i särklass 

största kvällstidning (Nannini Nilsson, 2019). Sammantaget bidrar detta till att Aftonbladet är 

särskilt intressant att studera i samband med krisrapporteringen om pandemier. För att förstå 

om kvällstidningen har utvecklats i takt med digitaliseringen introduceras även studien till en 

historisk dimension. Studien sätter nämligen covid-19 (SARS-CoV-2) i kontext till 

svininfluensan A (H1N1) för att urskilja vilka likheter och skillnader som återfinns i 

Aftonbladets rapportering kring densamma. Pandemier är ett återkommande fenomen, vilket 

innebär att det finns tidigare forskning inom ämnet. Däremot har vi inte funnit någon forskning 

som behandlar två olika pandemier som kan relateras till informationssamhällets kontext, vilket 

även motiverar studiens relevans. 
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2. Syfte & frågeställningar   
Syftet med uppsatsen är följaktligen att synliggöra på vilket sätt Aftonbladet förhåller sig till 

mediernas roll som en granskande och informerande institution i relation till krisrapporteringen 

om pandemier. För att vidare offentliggöra vilka verktyg som tillämpas för att gestalta diskursen 

kommer studien att exemplifiera rapporteringen om svininfluensan A (H1N1) och covid-19 

(SARS-CoV-2).  Studien syftar även till att introducera ett historiskt perspektiv till den framtida 

forskningen, med förhoppning att den ska bidra till att generera ny kunskap om 

medierapportering i en krissituation. För att uppnå studiens syfte tillämpas följande 

frågeställningar; 

  

·    Hur gestaltade Aftonbladet “covid-19 pandemin” under 11 - 24 mars 2020?  

·    Vilka likheter och skillnader kan man urskilja i aftonbladets rapportering om 

Svininfluensan? På vilket sätt kan dessa likheter och skillnader förstås utifrån tidigare 

forskning och begreppet krisrapportering? 

 

2.1 Bakgrund 
Studiens analysobjekt är medierapporteringen i relation till pandemierna. Dock kommer 

uppsatsen hädanefter benämna virussjukdomarna efter massmediernas förenklade beteckning 

som är covid-19 och svininfluensan. Gemensamt för dessa sjukdomarna är att de enligt WHO 

(världshälsoorganisationen) betecknas som pandemier. Vidare definierar organisationen en 

pandemi på följande sätt: 

 

“A pandemic is the worldwide spread of a new disease. An influenza pandemic 

occurs when a new influenza virus emerges and spreads around the world, and most 

people do not have immunity.” (WHO, 2010) 

 

Vidare menar WHO att en influensapandemi som covid-19 och svininfluensan har många 

liknelser med en vanlig säsongsinfluensa, de flesta smittade tillfrisknar utan bistånd från 

läkemedel. Däremot innebär pandemierna att det finns en viss variation i hur allvarligt sjuka 

smittade individer blir (WHO 2010). 

Den första signalen om svininfluensan kom från USA 21 april 2009, där upptäcktes två barn 

med ovanliga influensasymptom, senare visade det sig att barnen smittades i Mexiko tidigare 

samma år (Krisinformation, 2014). I smittskyddsinstitutets utvärdering framkom det dock att 

sjukdomen ansågs vara mild till en början, däremot reviderades detta när virusinfektionen 
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resulterade i allvarliga sjukdomstillstånd och dödsfall. Till skillnad mot en säsongsinfluensa så 

visade det sig att svininfluensan framförallt drabbade gravida och yngre personer, både i 

relation till antal smittade, intensivvårdade och avlidna (Brouwers och Salomón Holmer 2013, 

9–10). Sveriges första fall av viruset bekräftades den 5 Maj 2009 (Ghersetti och Odén 2010, 

14). Det första dödsfallet bekräftas först 31 augusti senare samma år (Svt, 2009).  

 

Covid-19 däremot upptäcktes den 31 december 2019, i den kinesiska mångmiljonstaden 

Wuhan. Viruset spred sig snabbt över världen och det första dödsfallet i Sverige bekräftades 

den 11 mars 2020 (Svt 2020).  Virusets symptom kan vara svåra att urskilja från en vanlig 

infektion. Av den anledning rekommenderade Folkhälsomyndigheten att alla med 

infektionssymtom skulle infinna sig i karantän fram till individen är symptomfri 

(folkhälsomyndigheten, 2020). Sjukdomen drabbar framförallt äldre och människor som lider 

av sjukdomar som exempelvis cancer, diabetes (ibid). Gemensamt för covid-19 och 

svininfluensan är att de båda virussjukdomarna betecknas som en droppsmitta, vilket innebär 

att viruset sprids när en sjuk person hostar eller nyser. (Folkhälsomyndigheten 2020; och 

Internetmedicin, 2020). Däremot så skiljer de sig utmärkande mycket i relation till virusens 

dödlighet. Covid-19 beräknas i dagsläget ha en dödlighet mellan 1–2 procent av de redan 

infekterade (Folkhälsomyndigheten 2020), jämfört med svininfluensans 0,03 procent 

(Donaldson et al., 2009, 3).  I nuläget har covid-19 spridit sig över hela världen, det har fram 

till och med 2020-05-25 rapporterats 5, 267, 419 smittade och 341,155 dödsfall (WHO 2020).  

 

Myndigheter och politiker har vidtagit åtgärder för att minska pandemiernas effekter. Däremot 

man kan urskilja är att åtgärderna som har vidtagits skiljer sig för respektive pandemi. Ett 

exempel på detta är när Sverige hade mindre än 50 bekräftade fall av svininfluensan. 

Socialstyrelsen meddelade då att de hade köpt in ett nytt vaccin som skulle räcka till för att 

vaccinera 50 procent av befolkningen och följaktligen vaccinerades en stor del av Sveriges 

medborgare (Ghersetti och Odén 2010, 14). Idag präglas det svenska samhället av covid-19. 

Forskare har sedan virusets start arbetat för att framställa ett vaccin, dock utan något definitivt 

resultat. Politiker och myndigheter har istället gått ut med en rad rekommendationer och förbud 

för att stoppa smittspridningen. Medborgarna ska exempelvis stanna hemma vid 

förkylningssymtom, krogar får inte använda sig av barservering och personer över 70 år 

bör begränsa sina sociala kontakter (folkhälsomyndigheten 2020). Men kan en pandemi 

likställas med en samhällskris? För att definiera en samhällskris bör omständigheten uppfylla 

vissa kriterier. Regeringen använder sig av följande definition:  
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”En händelse som drabbar många människor och stora delar av samhället 

och som hotar grundläggande värden och funktioner. Kris är ett tillstånd 

som inte kan hanteras med normala resurser och organisation. En kris är 

oväntad, utanför det vanliga och vardagliga. Att lösa krisen kräver 

samordnade åtgärder från flera aktörer”. (Skr 2009/10, 124) 

 

Utifrån ovanstående definition kan man förstå att både svininfluensan och covid-19 kan 

relateras till en samhällskris, vilket är en bild som även medierna gestaltar genom sin 

rapportering kring densamma. Det är däremot centralt att massmedierna gestaltar krisen genom 

en omfattande rapportering. De har nämligen en betydelsefull roll i den svenska demokratin 

och därför regleras de bland annat utifrån tryckfrihetsförordningen. Grundlagen säger 

exempelvis att; massmedierna ska rapportera en korrekt och allsidig nyhetsrapportering (SOU 

1941:105).  Utifrån denna grundlag kan man därför förstå att medierna har ett stort ansvar vid 

en kris för att medborgarna vidare ska erbjudas en information som är informativ, allsidig, 

korrekt och i enlighet med vissa etiska principer.  

3. Tidigare forskning 
I nedanstående kapitel kommer den tidigare forskning som ligger till grund för studien att 

presenteras. Forskningen behandlar följande ämnen; medieförtroende i samband med 

sjukdomsutbrott, medierapportering och samhällskriser.  

 

3.1 Medieförtroende i samband med rapportering av sjukdomsutbrott 
Forskarna Ghersetti och Andersson Odén redogör för Sveriges medierapportering i samband 

med svininfluensan hösten 2009. Författarna belyser att den internationella SOM-

undersökningen 2009 redovisar att rapporteringen om svininfluensan var som mest omfattande 

under oktober – november 2009. Senare framkom det att perioden låg i linje med när antalet 

dödsfall var som högst. Parallellt under denna tid framkom det även att 51 procent av 

nyhetsrapporteringen var av larmande karaktär (Ghersetti och Andersson Odén 2010, 218). 

Vidare har Ghersetti och Andersson Odén analyserat undersökningen för att förstå svenskars 

förtroende i relation till massmedierna.  Genom studien urskiljs att förtroendet för medierna 

reducerats under perioden då svininfluensan förekom i Sverige. Framförallt sänktes förtroendet 

till de medierna som tidigare hade ett högt förtroende hos allmänheten. Samtidigt var det redan 

låga förtroendet för kvällspressen näst intill obefintlig (Ghersetti och Andersson Odén 2010, 

225).  En bidragande faktor till det låga förtroendet menar författarna kan ha med 

medierapporteringen att göra. I studien urskiljs att medierapporteringen i samband med 
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smittsamma farliga sjukdomar tenderar att gestalta händelser snarare än ämnen, samtidigt 

beskriver forskarna att rapporteringen fokuserade på krisens konsekvenser snarare än det 

långsiktiga bedömningarna av densamma (ibid). 

  

Företeelsen medförde i sin tur att en tillförlitlig information om riskerna oftast inte fanns 

tillgänglig, vilket resulterade i att den informationen inte förmedlades (Andersson Odén, 

Ghersetti och Wallin 2008, 29). Jacobsson vidhåller att mediernas makt över publiken dessutom 

tenderar att öka desto mindre kunskap människor har om en händelse. Vidare menar Jacobsson 

att allmänheten många gånger saknar den sakkunskap som krävs för att avgöra hur allvarlig 

krisen är. Ur detta hänseende menar forskaren att medborgarna uppdateras utefter 

massmediernas innehåll (Jacobsson 2010, 11). Vidare belyser Holmes et al att massmedier är 

en central aktör i kommunikation och konstruktionen av risker, eftersom de kan 

påverka  mottagarens agerande i samband med en hälsokris. Den främsta informationskällan 

under en hälsokris är massmediernas innehåll, dock kan man inte förutsäga att innehållet når ut 

till samtliga i ett samhälle (Holmes et al 2009, 80).  

Strömbäck förtydligar att behovet av granskande journalistik är stort, eftersom samhällsaktörer 

inte kan förväntas ha förmågan att ge en sanningsenlig och saklig information.  Det är inte 

rimligt att förvänta sig att offentliga verksamheter ska informera om misslyckanden eller 

missförhållanden i verksamheten (Strömbäck 2003, 17). På samma sätt kan man inte heller 

förvänta sig att företag utan påtryckningar skulle informera om sådant som skadar 

organisationens rykte. I alla samhällen finns det personer, organisationer och institutioner som 

döljer information (ibid). Kravet på journalistiken är därför att den ska vara sanningsenlig och 

relevant. För att senare kunna rapportera information på ett sätt som ger medborgare möjlighet 

att fritt och självständigt kunna ta ställning till samhällsfrågor (ibid). 

3.2 Medias nyhetsförmedling i samband med samhällskriser 
Forskarna Andersson Odén, Ghersetti & Wallin skriver om massmediernas bevakning under 

Tsunamikatastrofen. Sverige valde omgående att skicka reportrar till de drabbade områdena, 

för att på så vis möjliggöra en rapportering som gestaltade katastrofens omfattning genom en 

direktrapportering (Andersson Odén, Ghersetti och Wallin 2005, 173). Rapporteringen 

fokuserade på svenska individer som drabbats av katastrofen (ibid). Vidare speglade 

krisrapporteringen framförallt det bristfälliga svenska räddningsinsatserna, vilket även 

resulterade i instämmanden från en stor del av Sveriges medborgare. Utifrån detta fenomen 

kunde man enligt forskarna förstå att massmedierna gjorde dessa uppfattningar till sina egna 
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och nyhetsrapportering kom följaktligen att till stor del handla om Sveriges hantering av 

katastrofen (ibid). Vid tsunamikatastrofen menar forskarna att massmedierna snabbt 

kommunicerade ut information om krisen. Parallellt kunde tydligt urskiljas att massmedierna 

gestaltade Sveriges hjälpinsats ur ett kritiskt perspektiv, eftersom de synliggjorde att Sveriges 

regering och ett antal myndigheter inte gjorde sitt yttersta för att hjälpa till. Detta var något som 

senare visade sig stämma (Andersson Odén, Ghersetti och Wallin 2005, 191). 

Vid kriser såsom klimatkrisen eller epidemier, kan man lägga märke till att massmedierna 

skapar ett direkt fokus på den enskilda och/eller de dramatiska perspektiven (Andersson Odén, 

Ghersetti och Wallin 2008, 31). Vidare menar författarna att gestaltningen sällan fokuserar på 

information eller utvecklade frågeställningar (ibid). Forskarna Nord och Strömbäck 

vidareutvecklar resonemanget, forskarna menar att man bör fokusera på tre olika infallsvinklar. 

Detta för att kunna uppnå en etablerad och ökad kunskap i relation till nyhetsförmedling under 

krissituationer. Infallsvinklarna belyser massmediernas värderingar av samhälleliga hot och 

risker. Massmediernas beskrivningar av samhälleliga hot och risker som kriser samt 

massmediers redaktionella arbete från hot och riskbedömning till krisbeskrivningar (Nord och 

Strömbäck 2005, 51–52). Avslutningsvis belyser Bergström & Oscarsson att endast en liten del 

av det som händer i världen hamnar i individens medvetande och av det vi upplever så ser vi 

endast en mindre del som ett problem. Medieaktörer har bedömts vara särskilt viktiga när det 

handlar om nyhetsrapportering och vilka samhällsproblem som står på dagordningen 

(Bergström och Oscarsson 2014, 25–26). 

4. Teori 
I följande kapitel presenteras uppsatsens teoretiska ramverk som studiens analys grundar sig 

på. Kapitlet inleds med att definiera begreppet krisrapportering, för att rekonstruera en samlad 

bild av betydelsefulla aspekter i relation till fenomenet krisrapportering. Studien baseras även 

på Robert M. Entmans teori om framing, eftersom teorin belyser olika dimensioner i förhållande 

till gestaltning, framingteroin är därmed central för att studien ska kunna besvara dess syfte och 

frågeställningar. Kapitlet avslutas med att definiera begreppet diskurs utifrån ett medie- och 

kommunikationsvetenskapligt perspektiv, för att vidare sätta begreppet i kontext till diskursen 

om covid-19 och svininfluensan.  

 

4.1.Krisrapportering           
I samband med en kris har massmedierna en betydelsefull roll att utöva,  detta på grund av att 

nyhetsrapporteringen som sker i samband med en kris påverkar mottagarens kännedom och 
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tolkning av det som händer. Rapporteringen har därmed även en inverkan på människors 

tolkning av det risker som krisen för med sig (Sellnow och Seeger 2013, 4). 

Medierapporteringen kan spela en betydande roll för krisens utveckling beroende på hur tät 

rapporteringen är (Falkheimer et al 2009, 101 - 102).  I dagens samhälle är massmedierna en 

viktig informationskanal för myndigheterna och organisationerna som handskas med krisen. 

Massmedierna tillhandahåller en gedigen bevakning av krisens händelseförlopp samtidigt som 

deras huvudsakliga uppgift är att informera och granska händelser i samhället (Falkheimer et 

al 2009, 101–111). Falkheimer beskriver att mediernas roll som informerande och granskande 

institution sällan efterföljs, eftersom medierna inte alltid tar ett kritiskt ställningstagande i 

relation till den information som myndigheter förmedlar. Detta urskiljs genom att medierna 

under samhällskriser ofta ger samma krisbeskrivning som de ansvariga myndigheterna på plats 

(ibid).  

Ghersetti & Bengtsson belyser samtidigt att all journalistik ställs inför avvägning kring 

huruvida en nyhet är relevant nog för mediepubliken och hur många som berörs av den. Den 

journalistiska trovärdigheten handlar därmed inte bara om att krisrapporteringen ska vara 

sanningsenlig, en ledande del av medieetiken handlar även om att exkludera information 

(Ghersetti och Johansson 2018, 60). Detta för att publicitet kommer med en baksida, där de som 

drabbas av en händelse kan skadas (ibid). Vidare menar Ghersetti & Bengtsson att 

krisrapporteringen inte ska vara påhittad samt att det som rapporteras både ska ligga i 

allmänhetens intresse och gynna densamma. Vid en dramatisk nyhetshändelse så aktualiseras 

denna problematiken (ibid). 

Under krissituationer skapas ett behov och intresse av information, samtidigt som det vid en 

kris kan råda brist på att gardera källor (Ghersetti och Johansson 2018, 61–62).  En kris 

rapporteras ofta genom en intensiv krisrapportering, då ställs också allt högre krav på att 

rapporteringen ska vara sanningsenlig och saklig. En aspekt som riskerar att inte tillgodoses om 

massmedierna är för snabba med sin rapportering (ibid).  I samband med en kris kan det även 

förekomma informationsluckor i rapporteringen. Av den anledningen ställs det särskilt höga 

krav på att organisationer och ansvariga myndigheter ska tillgodose massmediernas behov av 

information. Organisationer etablerar därför ett bredare förtroende genom att rapportera om en 

kris innan andra källor gör det (Coombs 2014, 131–

132).                                                                                 

4.2 Framing  
Framing eller gestaltningsteorin som begreppet översätts till på svenska är användbar för att 

undersöka hur en händelse eller fråga ramas in och gestaltas, vilket vidare leder till att texten 
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tillskriver en specifik händelse en innebörd. Framing innefattar enligt Entman alltså processen 

som leder fram till mottagandet (Entman 1993, 52). Robert M. Entman är en av grundarna till 

teorin. Han framhåller att framing innebär att vissa delar av en uppfattad verklighet väljs ut, för 

att vidare textualisera och förstärka textens problemdefinition. Varje detalj i en text kan på så 

sätt avgöra hur mottagaren ska uppfatta texten (Ibid).  

På en nyhetsredaktion väljer journalisten hur en nyhetstext ska gestalta en händelse, selektionen 

av textens innehåll påverkar sedan även mottagarens uppfattning om densamma (Sellnow & 

Seeger 2013, 140). Journalister kan således följa vissa principer för att uppnå en objektiv 

rapportering, men ändå förmedla en dominerande frame av nyhetstexten. Principerna kan 

däremot hindra publiken från att göra en rättvis bedömning av en händelse (Entman 1993, 56). 

Genom att använda frames görs vissa aspekter av en uppfattad verklighet mer utmärkande i en 

kommunicerad text. Frames kan vidare beskrivas genom en process utifrån fyra aspekter; 

definierar och diagnostiserar problem, gör moraliska bedömningar och ger förslag till lösning 

på det beskrivna problemet (Entman 1993, 52).  

Strömbäck konkretiserar begreppet ytterligare genom att beskriva att en nyhet medvetet eller 

omedvetet presenterar en problemformulering, orsaksförklaring och lösning, i samband med att 

andra aspekter negligeras. Vidare antyder han att allmänhetens uppfattning av verkligheten 

således relateras till massmediernas rapportering om realiteten. Genom att massmedierna 

gestaltar vissa ämnen mer än andra så berör det allmänhetens mottaglighet för de specifika 

händelserna (Strömbäck 2009, 121). Medvetna och omedvetna frames som kommunicerade 

texter kan erhålla tar uttryck genom närvaro eller frånvaro av nyckelord, stereotyper, fraser, 

informationskällor eller meningar som i sin tur utvecklar uppfattningar och åsikter (Entman 

1993, 52). Texter kan förmedla specifik information genom hur det är konstruerat i texten och 

hur ofta det upprepas, men även genom att använda bekanta kulturella symboler. Kultur utgör 

en grund i konventionella frames, empiriskt välgrundade frames är ledande inom diskurs och 

tänkande hos majoriteten av människor i sociala grupper (Entman 1993, 53). 

 

4.3 Diskurs 
Begreppet diskurs är ett dynamiskt begrepp, eftersom det inte finns någon enhetlig definition 

kring densamma. Begreppet används i relation till ett flertal olika kontexter och har därför 

konkretiserats av ett flertal olika forskare. I ett lingvistiskt sammanhang ges dock diskurs 

många gånger en begränsad betydelse (Berglez, 2019 232. Fairclough som tillhör den äldre 

generationen menar att begreppet kan förstås på följande sätt:  
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”Samples of spoken dialogue, in contrast with written texts” (Fairclough 1992, 3).  

  

Diskurs handlar alltså om relationen mellan språket och den skrivna texten, men för att 

konkretisera begreppet ytterligare, kan man säga att en diskurs kan härledas till allt som skrivs, 

sägs och utförs inom en institutionell sfär (Berglez, 2019 232). Kvällstidningen Aftonbladet 

kan relateras till en institution, vilket innebär att Aftonbladet även är en förmedlare av olika 

diskurser. Fairclough vidhåller Berglezs infallsvinkel och menar att medier som exempelvis 

tidningar reproducerar budskap och påverkar individers kunskap och värderingar genom deras 

sätt att paketera den sociala verkligheten (Fairclough, 1995, 2, 13–14).  För att vidare förstå en 

mediediskurs, bör man enligt van Dijk även intressera sig för de bakomliggande dimensionerna 

det vill säga; hur budskapet kommuniceras, av vem och av vilken anledning det kommuniceras. 

Inom van Dijks riktning av en diskurs delas språket alltså in i tre dimensioner; språkanvändning, 

interaktion och kognition (van Dijk 1997, 2). Vid en analys av mediediskurser bör man dock 

inte endast intressera sig för diverse maktperspektiv utan även för hur föreställningar i språket 

kommer till uttryck och vilken effekt detta kan få på samhället (Stenberg & Möllerström, 2014, 

127, 138). 

5. Metod 
I nedanstående kapitel beskrivs studiens metod samt begränsningarna som kan relateras till 

densamma. Vidare redovisas även uppsatsens urvalsprocess, tillvägagångssätt samt det 

insamlade materialet som ligger till grund för studien. 

 

5.1 Diskursanalys      
Studien intresserar sig för fenomenet medierapportering och kommer vidare att analysera 

Aftonbladets nyhetsartiklar med utgångspunkt att förstå dess innehåll. För att analysera 

Aftonbladets nyhetsrapportering om respektive diskurs kan man använda sig av ett flertal olika 

metoder. Uppsatsens metodik grundar sig i en kvalitativ utgångspunkt, vilket är relevant för att 

studien ska kunna tillskriva sig möjligheten att studera ordets betydelse i en viss kontext 

(Bryman 2018, 61).   

Det finns ett flertal olika traditioner av textanalyser. Inom samtliga av dessa finner man typiska 

analysverktyg och vedertagna begrepp som används för att studera textens innehåll. För att nå 

fram till den kunskap som studien eftersträvar, grundar sig studiens metodologiska 

utgångspunkt i den kritiska diskursanalysen, som är en utvecklad form av diskursanalys. 
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Gemensamt för diverse diskursanalyser är att de studerar språket för att urskilja sociala 

påföljder och mönster som en viss diskurs kan medföra (Winther Jørgensen och Phillips 2000, 

28). Diskursanalysen bottnar i en socialkonstruktivistisk teori som menar att språket är en 

central komponent i relation till när verkligheten skapas (Winther Jørgensen och Phillips 2000, 

12–13). Teorin kännetecknas genom vissa nyckelpremisser. Exempelvis är teorin kritisk till 

självklar kunskap och menar att föreställningen om omvärlden inte är en kopia av den faktiska 

verkligheten, utan att människors uppfattningar alltid är historiskt och kulturellt präglade 

(Winther Jørgensen och Phillips 2000, 10). 

5.2 Kritisk diskursanalys    
Diskursanalyser kan utföras genom ett flertal inriktningar och angreppssätt, en utav dessa 

riktningar är den kritiska diskursanalysen (Winther Jørgensen och Phillips, 2000, 66). Metoden 

är kritisk för att den avser att kartlägga olika typer av ideologiska makt och- 

dominansförhållanden som återfinns i samhället och etablerar sig via språket. Enligt Berglez är 

det ideologikritiska perspektivet extra intressant eftersom nyhetstexten utformas på ett opartiskt 

vis och således framstår som en ideologi. I förlängningen leder utformningen till att det blir 

komplicerat för mottagaren att ifrågasätta textens innehåll (Berglez 2019, 229).   

Metoden används framförallt till att analysera medietexter för att vidare synliggöra hur dessa 

gynnar eller motverkar specifika intressen (Berglez 2019, 234). Syftet med den kritiska 

diskursanalysen är följaktligen att belysa och problematisera den lingvistisk-diskursiva 

dimensionen samt den sociala och kulturella utvecklingen, för att bidra till att förhindra 

odemokratiska maktförhållanden (Winther Jørgensen och Phillips, 2000, 66–68). Vid en analys 

är det därför centralt att belysa att nyhetsmedier kan syfta till att påverka samhället ur flera olika 

perspektiv genom språket. Av den anledningen menar Berglez att det är viktigt att forskare som 

använder sig av den kritiska diskursanalysen synliggör hur nyhetsmedierna kan påverka 

samhällets medborgare både ur ett politiskt, kulturellt såväl som ideologiskt perspektiv 

(Berglez, 2019, 235).  

5.3 Metoddiskussion 
Tillämpningen av den kritiska diskursanalysen för som alla metoder med sig vissa 

begränsningar. Specifikt för samtliga textanalyser är huruvida forskaren lyckas bearbeta 

materialet på ett opartiskt vis (Bergström och Boréus 2012, 30). Tolkningsaspekten blir därför 

en reabilitetsfråga i relation till studien eftersom den bottnar i frågeställningen; hur Aftonbladet 

gestaltar pandemier. Fenomenet kan te sig komplicerat eftersom varje mottagare befinner sig i 
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en specifik kontext som i förlängningen påverkar hur mottagaren kommer att tolka texten 

(Bergström och Boréus 2012, 30-31). Studiens empiriska material är från två olika tidsperioder 

och därmed även från olika kontexter, vilket i sin tur kan påverka studiens reliabilitet. 

Vidare är det även centralt att en forskare som tillämpar den kritiska diskursanalysen 

eftersträvar att tolka texten utefter studiens tolkningsstrategier, för att undvika att tolkningen 

påverkar studiens intersubjektivitet och därmed även reliabiliteten negativt (Bergström och 

Boréus 2012, 405). För att denna studie ska besitta en god reliabilitet tillämpas ett analysschema 

som även är vägledande för studiens tolkningsstrategi, vilket tydliggörs under rubriken 

tillvägagångssätt. Det kan även vara komplext att uppnå en god validitet i relation till studiens 

metodval. Bergström och Boréus poängterar att en god validitet kan bidra till att studien blir 

förutsägbar om forskningsdesignen har en nära anknytning till perspektivet (ibid).  

Metoden för även med sig fördelar. Forskare kan exempelvis använda sig av metoden när de 

vill studera hur diverse föreställningar inom en diskurs skapas (Bergström och Boréus 2012, 

26). Utifrån den aspekten är metoden väl lämpad för studiens syfte och frågeställningar.  

 

5.4 Avgränsningar och material 
Studiens empiriska material består av artiklar från den kommersiella kvällstidningen 

Aftonbladet. Tidningen startade år 1830 och ägs av mediekoncernen Schibsted samt nio procent 

av landsorganisationen LO (Aftonbladet, 2016). Materialvalet grundar sig i att tidningen är 

djupt förankrad i det svenska medielandskapet. Avgränsningen innebär dock att studien inte 

kommer ge en representativ bild av “Sveriges medierapportering” kring svininfluensan och 

covid-19, eftersom studien endast är avgränsad till en specifik kvällstidning. Däremot 

rättfärdigas beslutet eftersom studiens avgränsning innebär att analysen kan bli mer djupgående 

i relation till kvällstidningsjournalistik, vilket också är en förutsättning för att förstå hur den 

största kvällstidningen gestaltar en samhällskris. Aftonbladets journalistik kan likställas med 

kvällstidningsjournalistik, som kan förstås som en journalistisk genre. Studien är avgränsad till 

Aftonbladet och kvällstidningsjournalistik eftersom den journalistiska genren skiljer sig från 

andra medieformat. Johansson menar att genren särskiljer sig eftersom den innehåller element 

som exempelvis dramatisering framför en förklarande text samt en blandning mellan nyheter 

och skvaller om kända personers privatliv (Johansson 2007, 31-32). 

En förklaring till den tillämpade sensationsjournalistiken kan dels vara att tidningen är en 

vinstdrivande organisation och har därmed en ekonomisk agenda, samtidigt som man kan 

urskilja att det finns en konkurrens mellan kvällstidningarna (Ghersetti 2000, 242–243). En 

annan förklaring kan vara de teknologiska förändringarna som digitaliseringen har medfört.   
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Digitaliseringen är en revolutionerande förändring och därför kommer studien inte med 

säkerhet kunna besvara allt. Men med hjälp av avgränsningsprocessen kommer den 

förhoppningsvis att bidra till en fördjupad kunskap om ämnet. Vidare kan den teknologiska 

utvecklingen förstås som problematisk i relation till studiens avgränsningsprocess eftersom det 

skiljer elva år mellan pandemiernas utbrott. Artiklarna som publicerades i samband med covid-

19 hade nämligen en betydligt högre intensitet än artiklarna som gestaltade svininfluensan. 

Fenomenet tydliggjordes när sökningen på tidningsdatabasen Retriever visade att Aftonbladet 

publicerade 638 webbartiklar om covid-19 under två veckor medan de publicerade 128 artiklar 

under samma tidsperiod i relation till svininfluensan. För att uppnå en empirisk mättnad trots 

avgränsningsproblematiken, förlängdes perioden för svininfluensan med tre dagar. För att 

vidare kunna besvara studiens frågeställning valdes 20 artiklar ut; 10 av dessa är koncentrerade 

till hur Aftonbladet gestaltar covid-19 från den 11 - 24 mars 2020. De resterande 10 fokuserar 

på hur Aftonbladet gestaltar svininfluensan under perioden 31 augusti - 16 september 2009. 

Tidsspannet för artiklarna är strategiskt utvalda, de är bestämda utefter sjukdomarnas första 

bekräftade dödsfall i Sverige.  

Vidare inkluderas inte heller någon bildanalys i studien. Beslutet grundar sig på att 

digitaliseringens utveckling har bidragit till en förhållandevis stor diskursiv distinktion mellan 

diskurserna. Särdraget urskiljdes genom att artiklarna som behandlade svininfluensan från 2009 

oftast inte innehöll några bilder och om det fanns bilder var det ofta en illustration av virusets 

molekyl eller en bild som representerade artikelns innehåll. Det visuella materialet i relation till 

covid-19 inkluderade ofta ett djupgående videoreportage samt bilder som kompletterade 

artikelns innehåll. Materialvalet är även centrerat till nyhetsartiklar på webben som är relaterade 

till inrikesnyheter. Denna avgränsning var nödvändig eftersom rapporteringen kring covid-19 

var mycket omfattande. Av den anledningen studeras inte heller krönikor eller debattartiklar. 

Vidare grundades även valet på artiklarnas längd. Det snäva urvalet tillämpades för att 

möjliggöra en djupgående analys i relation till Aftonbladets nyhetsrapportering. Sökorden som 

användes på tidningsdatabasen Retriever var följande; covid-19, coronaviruset, corona 

svininfluensa, influensa, dödsfall, smitta, virus, död, smittkurva. 

 

5.5 Tillvägagångssätt     

Ovanför diskuteras studiens avgränsningsprocess vilket ligger till grund för studiens 

tillvägagångssätt. För att skapa en överskådlig bild av det omfattande materialet tematiserades 
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först artiklarna utefter deras huvudteman inom respektive diskurs. Därefter markerades de 

teman som var mest förekommande under tidsperioden. Vid den andra läsningen av artiklarna 

tillämpas studiens analysverktyg som grundar sig på Van Dijks version av den kritiska 

diskursanalysen. Modellen baseras på socio-kognition, vilket innebär att nyhetstexten inte är 

slumpartat utformad, utan istället bygger på en viss systematisk företeelse. Orden är alltså 

strategiskt utvalda för att skapa en viss innebörd (Berglez 2019, 229). Van Dijk menar att man 

kan förstå en nyhetstext i likhet med ett semantiskt isberg. Det innebär att en viss del av textens 

budskap är tydligt utformad, medan en annan del är dold. Mottagaren behöver därför tolka 

texten utifrån sina förkunskaper för att förstå textens innebörd. Det är först när mottagaren har 

fyllt i de textuella luckorna som det sker ett outtalat sociokulturellt samband mellan texten, 

producenten och mottagaren (Berglez 2019, 238).  

  

Enligt Berglez syftar modellen till att analysera nyhetstexten utifrån mikro- och makronivåer. 

Inom makronivån behandlas textens övergripande tematiska struktur och karaktärsdrag. 

Mikronivån analyserar texten och diskursen genom global koherens, som syftar till att analysera 

sambandet mellan makronivåns huvudsakliga mening och textens innebörd (Ibid). Vidare 

analyseras även textens lokala koherens som man undersöker genom att analysera hur texten 

hänger ihop i relation till dess beskrivningar, argumentationer och påståenden (ibid). För att 

analysera samtliga nyhetsartiklar tillämpas ett analysschema som baseras på Van Dijks modell. 

Analysschemat är utformat för att besvara studiens syfte och frågeställningar och av den 

anledningen utelämnas detaljer i analysen som inte är relevanta för studien. Analysschemat 

kontextualiseras i studiens bilaga; 1. Efter att studien analyserats utifrån analysverktyget 

bearbetas resultatet med hjälp av studiens tidigare kapitel om forskning och teorier, men 

framförallt utifrån begreppet krisrapportering.  

6. Analys                 

I nedanstående kapitel kommer uppsatsens analys att presenteras. Studiens syfte och 

frågeställningar centreras kring frågan; hur Aftonbladet gestaltar diskursen om pandemierna 

covid-19 och svininfluensan. Kapitlet är uppdelat i två separata delar. Inledningsvis 

introduceras artiklarna som gestaltar covid-19 genom att studien separerar diskursens 

utmärkande huvudteman genom en viss struktur. Därefter kommer kapitlet att presentera 

diskursen om svininfluensa med samma struktur. 
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6.1 Aftonbladets gestaltning av covid-19.  
I Aftonbladets nyhetsartiklar i relation till diskursen om covid-19 återfinns det tre 

återkommande teman; dödsfall, smittspridning och diskursen kring statens åtgärder. Analysen 

kommer vidare inledas med att undersöka rapporteringens tre huvudsakliga teman separat för 

att sedan sammantafatta varje huvudtemas utmärkande mönster.  

 

Artiklar med huvudtema dödsfall. 
I artikeln “Första svenska dödsfallet i nya coronaviruset” (Stenquist 2020), rapporterar 

Aftonbladet om Sveriges första dödsfall i covid-19. I artikelns ingress förtydligas ingen 

bakgrundsinformation om viruset. Istället beskrivs den drabbade patientens sjukdomshistoria, 

vilket innebär att läsaren behöver fylla i den textuella luckan på egen hand (van Dijk i Berglez 

2019, 238). På samma sätt urskiljs även att rubriken speglar det faktum att läsaren förväntas 

besitta den förkunskap som krävs för att förstå vad artikeln handlar om.  

Journalisten diagnostiserar artikelns primära problem genom att diskursivt beskriva att 

sjukdomen drabbar samhället men framförallt riskgruppen, vilket kan relateras till studiens 

teoretiska ramverk om framing. Vidare ger journalisten aktören “Smittskyddsläkaren” från 

region Stockholm ytterligare utrymme för att precisera situationen. Denna diskursiva strategi 

tyder på situationens allvar, eftersom smittskyddsläkaren innehar en maktposition genom sin 

akademiska utbildning. I artikeln citeras smittskyddsläkaren på följande sätt:  

  

“Det här exemplifierar vikten av att vara aktsam om äldre personer som kan löpa en 

ökad risk att få ett svårt sjukdomsförlopp” (Stenquist 2020).  

  

Uttalandet är en återupprepning av information och den diskursiva strategin tyder på att det är 

centralt att läsaren få med sig informationen (Strömbäck 2009, 121). Journalisten väljer även 

att strategiskt använda beteckningen “Sverige” istället för Stockholm när fenomenets 

omfattning beskrivs, trots att dödsfallet inträffade inom region Stockholm. Genom ordvalet 

gestaltas nyheten som rikstäckande istället för regional, vilket bidrar till att nyheten även 

återspeglar ett kollektivistiskt perspektiv. Uttrycket ger även upphov till en alarmisk ton 

eftersom den bryter mot de konventioner som vanligtvis tolkas som en regional nyhet. 

  

I artikeln “Sex av de som har dött i Stockholm är svensksomalier” (Aprea Malmqvist, 2020), 

skildras virusets framfart, parallellt som journalisten genom rubrikens inramning tydligt 

framhåller att viruset framförallt drabbar en specifik etnicitet utmärkande mycket. Det är inte 

förrän i brödtexten som journalisten väljer att kontextualisera det somaliska dödstalet, genom 
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att sätta de i kontext till det totala antalet dödsfall som virussjukdomen fört med sig. En 

styrelseledamot i svensksomaliska läkarföreningen konstaterar senare att minst sex av de hittills 

femton döda offren har varit svensksomalier. Ledamotens konstaterande gestaltades som 

ledande för artikelns diskurs. Uttalandet tyder även på att aktören inte var helt säker på exakt 

hur många svensksomalier som har dött i covid-19. Händelsen är inte heller bekräftad av någon 

myndighetsaktör och avsaknaden av bekräftad information tyder på att inramningen av det 

alarmerande ämnet kan sakna substans. Trots aktörens tvetydiga information får hon ytterligare 

utrymme och citeras på följande sätt: 

  

“De flesta hade underliggande sjukdomar. Men en man i 60-årsåldern, som avled i 

går, gav ett väldigt välmående intryck även om vi inte känner till hans 

sjukdomshistorik. Många blev chockade när de fick veta att han hade dött (Aprea 

Malmqvist, 2020)” 

  

Genom citatet tydliggörs en betydelsefull textuell lucka. Journalisten synliggör nämligen inte 

vilken relation aktören hade till den avlidne mannen. Vidar så gestaltar journalisten ett 

underliggande problem i relation till artikelns huvudsakliga problematisering; att statens 

information om covid-19 inte har funnits tillgänglig på somaliska, vilket gestaltas som orsak 

till de somaliska dödsfallen.  Artikeln avslutas med att journalisten redogör Region Stockholms 

bekräftade uppgifter. Då framkom det att totalt 816 personer konstaterats smittade i Stockholm. 

Däremot så beskrivs det inte hur många av dessa som kan vara av svensksomalisk etnicitet. Om 

den textuella luckan hade fyllts i av journalisten hade artikeln kontextualiserat den gestaltade 

problematiken. 

  

Artikeln “Ännu ett dödsfall i Hagsjö; “Man är förbannad och frustrerad” (Laul, 2020), skildrar 

hur covid-19 har drabbat byn Hagsjö. Framförallt beskriver journalisten hur viruset kan drabba 

den enskilda individen i en personlig intervju med en drabbad son. Intervjun med sonen belyser 

framförallt landstingets ignoranta attityd mot mamman, vilket kontextualiseras genom följande 

uttalande: “Jag hade nästan förberett mig på det värsta, eftersom de bara lät henne vara kvar 

hemma” (Laul, 2020). Uttalandet är utmärkande bland annat för att det betecknas som ett 

narrativ, vilket i detta fall tenderar att skapa ett medlidande för de drabbade. Även moraliska 

bedömningar kommer till uttryck, eftersom staten inte tog ansvar för mammans sjukdom. 

Denna aspekt förstärks i artikeln genom att sonen belyser det faktum att läkarna ställde sig 

frågande till varför hon inte sökte vård i ett tidigare skede av sjukdomsförloppet. Journalisten 
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belyser konflikten mellan aktörerna på ett utmärkande sätt, vilket synliggörs när den 

pressansvarige från Region Sörmland tillåts kommentera händelsen genom följande SMS: 

  

“Beklagar sorgen men inte kan kommentera enskilda patientfall. Händelser med 

patienter som avlidit med covid-19 infektion kommer att gås igenom för att se om 

vi borde agerat annorlunda” (Laul, 2020) 

  

Citatet tyder på att landstinget inte är villiga att ta ställning till den enskilda patientens 

sjukdomsförlopp och därigenom tar aktören inte heller ansvar för patientens vård. 

Artikeln beskriver även smittspridningen genom att använda sig av fraser som exempelvis “Det 

har gått runt i byn”.  Mellanrubrikens inramning är alarmerande eftersom den tyder på att 

virussjukdomen sprids okontrollerat och att smittorisken är hög. Uttalandet konkretiseras även 

genom att journalisten redovisar att tre personer i “lilla Högsjö” har dött till följd av covid-19. 

Ordvalet lilla är betydelsebärande eftersom det belyser det faktum att covid-19 inte endast 

drabbar individer i storstadsregionerna. Utifrån ett makroperspektiv urskiljs att artikeln 

diagnostiserar ett samhällsproblem i relation till covid-19, där aftonbladet genom intervjun 

förmedlar en alarmisk ton som kan föra läsaren närmare problematiken.  

  

I artikeln “Ytterligare tre döda i corona region Stockholm” (Thornéus 2020) redovisar 

journalisten bakomliggande information om de nya dödsfallen som relateras till covid-19. Den 

informativa inramningen synliggörs genom att journalisten presenterar ett pressmeddelande 

från smittskyddsläkare i Region Stockholm:   

  

“Vi känner med de närstående. Vi vet från internationella erfarenheter att det är äldre 

och särskilt äldre med andra underliggande sjukdomar som får de allvarligaste 

konsekvenserna av covid-19. Även dessa patienter följer det mönstret” (Thornéus 

2020) 

  

Journalisten gestaltar informationen med hjälp av en expertdiskurs. Den diskursiva strategin 

bidrar till att informationen gestaltas som saklig och korrekt, vilket även kan förstärka artikelns 

diskurs. Ur ett makroperspektiv kan det ses som problematiskt att aktören inte belyser det 

faktum att andra riskgrupper också riskerar allvarliga sjukdomsförlopp. Pressmeddelandet följs 

dock upp med den alarmiska frasen “stanna hemma”, som förstärks genom följande uttalande 

från smittskyddsläkaren: 
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“Det är viktigt att den som har feber och luftvägssymptom och är i behov av vård 

även fortsättningsvis ringer 112 vid livshotande tillstånd eller 1177 för vägledning 

till rätt vård. Man ska inte åka direkt till en mottagning” (Thornéus 2020) 

  

Citatet tenderar att gestalta moraliska bedömningar, men däremot så tydliggörs inte någon 

utförlig information om vilken vård en sjuk individ kan förvänta sig att få. Den textuella luckan 

är till synes liten eftersom artikeln huvudsakligen gestaltar händelsen informativt och sakligt. 

 

Utmärkande mönster i relation till huvudtemat; dödsfall.  
Artiklarna som gestaltar huvudtemat är av blandad karaktär. De som gestaltar presskonferenser 

återger en saklig och informativ information. Dock finns det en avsaknad av flera aktörer som 

kommenterar händelsen och därför är inte textens innehåll speciellt omfångsrikt. De artiklar 

som skildrar personliga händelser i relation till diskursen är av en utmärkande kritisk karaktär 

i relation till myndigheterna.  

 

Artiklar med huvudtema åtgärder. 
I artikeln “Regeringen inför inreseförbud: Exceptionell åtgärd” (Sjögren & Bengtsson, 2020), 

redogörs en samlad information från regeringens presskonferens. Nyhetsartikeln informerar om 

att regeringen stoppar alla inresor från länder utanför EU:s gränser under trettio dagar. 

Journalisterna tydliggör även problematiken i relation till smittspridningen genom vissa 

diskursiva strategier. Inrikesministern är exempelvis den enda aktören som får komma till tals 

i nyhetsartikeln, vilket tyder på att journalisterna gestaltar händelsen entydigt och informativt. 

Däremot redogörs inga tänkbara nackdelar med undantagstillståndet, vilket utgör en textuell 

lucka som läsaren behöver fylla i på egen hand. Artikeln diagnostiserar även ett fundamentalt 

samhällsproblem genom följande citat: 

  

“Vi har en ansträngd situation för smittspridningen och för sjukvården i Sverige och 

vi befarar att den kommer att bli värre” (Sjögren & Bengtsson, 2020). 

  

Genom det alarmistiska uttalandet åskådliggörs det att inrikesministern antyder att samhället 

befinner sig i en krissituation. Däremot speglar artikeln en lugnande ton eftersom den även 

syftar till att belysa att samtliga EU-länder gemensamt arbetar för att besegra det yttre hotet 

covid-19. Journalisterna använder sig av mellanrubriken “Ser inga risker”.  Inrikesministern 

citeras sedan på följande sätt: 
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“Jag ser inte några risker med det nu. Men riskerna jag har sett är att vissa länder 

infört egna inre gränskontroller inom Europa som i viss mån har förhindrat den fria 

rörligheten av godtransporter, läkemedel, medicinskteknisk utrustning och 

skyddsutrustning för vårdpersonal” (Sjögren & Bengtsson, 2020). 

  

Citatet tyder på att journalisten ställer sig kritisk till ministerns utlåtande. Det kan nämligen 

tolkas som motsägande eftersom uttalandet antyder att det sannolikt finns risker som kan 

uppkomma till följd av undantagstillståndet. Genom att synliggöra kommentaren bidrar artikeln 

till att tillhandahålla en kritisk information i relation till regeringens beslut. Däremot så 

upprätthåller inte journalisterna det kritiska perspektivet med någon följdfråga, vilket bidrar till 

att artikeln inte explicit framställer vilka risker som ändringarna kan medföra. 

  

Artikeln “Gymnasieskolor ska gå över till distansundervisning” (Kerpner & Schau, 2020), 

redogör en åtgärdsplan som tyder på att samhället befinner sig i en kris, vilket speglas på ett 

informativt och sakligt sätt. Detta synliggörs genom statsministerns konkreta uttalande: 

  

“Vi förbereder också en totalstängning av skolor och förskolor” (Kerpner & Schau, 

2020).  

  

Uttalandet är kort och konkret samtidigt som det tydliggör krisens realitet. Journalisternas 

diskursiva strategi skildrar ett flertal politiska aktörers uttalanden. Gemensamt för dessa 

uttalanden är att de konkretiserar hur politiska beslut kommer att påverka skolans 

undervisningsform. De tydliggör alltså inte hur besluten i praktiken kommer att fungera, vilket 

utgör en textuell lucka. Däremot synliggör journalisten problematiken till viss del genom 

följande kommentar: 

  

“alla föräldrar förväntas uppmana sina gymnasieungdomar att fortsätta sina studier 

och ta smittorisken på allvar” (Kerpner & Schau, 2020). 

  

Kommentaren synliggör att politikerna har förskjutit en del av ansvaret till föräldrarna, 

samtidigt som den vittnar om att journalisten har ställt sig kritisk till huruvida politikernas 

beslut kommer att fungera i praktiken. Dock tyder kommentaren på att det är journalistens egna 

tanke och av den anledningen saknar artikeln ett uttalande som beskriver åtgärdens 

konsekvenser. Problematiken som de nya åtgärderna för med sig konkretiseras istället genom 

en intervju med förbundsordförande för Lärarnas Riksförbund. Redan i mellanrubriken till 

texten avslöjas den alarmiska tonen genom frasen “kommer påverka kvaliteten”. Hon belyser 
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vidare svårigheterna som en digitaliserad undervisning medför och journalisterna avslutar 

artikeln genom följande citat: 

  

“Det är i princip omöjligt att göra detta med bibehållen kvalitet. Vi får göra så gott 

vi kan” (Kerpner & Schau, 2020). 

  

Citatet gestaltar en fördjupad inställning som beaktar åtgärdens risker. I detta fall kan den 

diskursiva strategin medföra att artikeln belyser en information som inte endast grundas i 

politikernas åtaganden.  

  

I artikeln “Varselvåg i Sverige- värst för hotell och restauranger” (Holmqvist, 2020) 

åskådliggörs Arbetsförmedlingens statistik, som tyder på att det har skett en markant ökning av 

uppsägningar till följd av covid-19 i Sverige. Vidare synliggörs statens lösning på artikelns 

huvudsakliga problemformulering. Statsministern vill införa korttidspermitteringar för att 

mildra krisens effekt på samhället. Statsministern speglas dock mångtydigt, vilket 

exemplifieras genom följande uttalande: 

  

“I flera sektorer har det gått ner dramatiskt. Men jag känner ändå en styrka i att 

landet har en så stark ekonomi att vi kan möta upp det här” (Holmqvist, 2020). 

  

Genom citatet gestaltas statsministern som osäker trots att meningen syftar till att skapa 

trygghet. Senare i artikeln citeras han på följande sätt:  

  

“Vi som land har starka finanser och kommer att göra allt vad vi kan, men vi är också 

beroende av vår omvärld. Om det saktar av för mycket där så påverkas Sverige. Så 

vi ska ha den diskussionen nu på riktigt för att se, vad kan vi göra mer i europeiska 

unionen” (Holmqvist, 2020). 

  

Genom citatet förstärks statsministerns osäkerhet ytterligare. Vidare urskiljs även en textuell 

lucka i relation till citatet. Mottagaren bör nämligen ha en förkunskap kring hur omvärldens 

ekonomi påverkar Sverige. Denna typen av textuell lucka vidmakthåller mediernas makt över 

publiken, eftersom en viss del av publiken saknar den sakkunskap som krävs för att vidare förstå 

krisens allvar (Jacobsson 2010, 11).  Nyhetsartikelns huvudrubrik “varselvåg Sverige- värst för 

hotell och restauranger” diagnostiserar genom sin alarmerande retorik ett fundamentalt 

samhällsproblem. Men artikelns diskursiva strategi bidrar till att journalisten framförallt speglar 



 24 

diskursen kring huruvida Sverige har ett finansiellt kapital att klara av den ekonomiska krisen. 

Journalisten väljer att avsluta artikeln på följande sätt: “Vi är medvetna om att den här 

situationen är väldigt tufft och akut i många branscher” (Holmqvist, 2020). Det avslutande 

citatet belyser att politikerna är medvetna om samhällskrisen som gestaltas. Texten följs sedan 

upp med en genomsyrande allvarlig ton, dock utan att ge läsaren några direkta beslut eller 

åtgärder i relation till krisen.  

 

Utmärkande mönster i relation till huvudtemat; åtgärder. 
Gemensamt för samtliga artiklar är att de återspeglar ett tydligt kritiskt perspektiv i relation till 

staten. Dels på grund av journalistens vinkling, men även eftersom de väljer att synliggöra andra 

aktörers kritik i samband med åtgärder. Däremot får sällan ansvariga politiker bemöta kritiken. 

Ett annat centralt mönster är att artiklarna publicerar bekräftade händelser. 

 

Artiklar med huvudtema smittspridning.  
I artikeln Coronaviruset drabbar förorterna: “Familjer sörjer” (Kazmierska, 2020), beskriver 

journalisten hur kommunerna Tensta och Spånga drabbats av covid-19. Journalisten intervjuar 

ett flertal boenden och deras samstämmiga berättelser förstärker artikelns diskurs. Journalisten 

väljer att åskådliggöra att krisinformationen inte nådde medborgarna i tid genom att intervjua 

en imam. Intervjun är betydelsefull eftersom den legitimerar artikels rubrik. Myndigheternas 

åtgärd presenteras däremot genom att journalisten på egen hand beskriver den på följande sätt: 

  

“Myndigheten för samhällsskydd och beredskap, säger sig nu ha kontakt med bland 

annat artister som kan nå exempelvis svensksomalier. Kanske syftar man på att 

någon av de populära rapparna skulle kunna göra en samhällsinsats. Bland 

myndigheternas representanter och chefer syns däremot få med invandrarbakgrund” 

(Kazmierska, 2020). 

  

Beskrivningen tyder på att journalisten strategiskt vinklat artikeln. Krisrapportering borde 

gestalta en händelse på samma sätt som ansvariga myndigheter (Falkheimer et al 2009, 101–

111). För att förtydliga den ovanstående dimensionen kunde journalisten istället valt att tillåta 

myndigheten att svara på kritiken. Men istället kommenteras händelsen genom ordval och som 

antyder att myndighetens ledning tillhör en annan kulturell bakgrund, vilket medför att artikeln 

speglar en kritik i relation till myndighetens kompetens. Med hjälp av den diskursiva 

utformningen härleds implicit myndigheternas bristande information till det ökande antalet 

smittade i området.  Aktörerna “integrationsexperten och läkaren” är däremot överens om att 
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smittan är ett fall av ett segregerat samhälle, vilket legitimerar artikelns kritiska hållning till 

myndigheternas agerande. Journalisten kommenterar sedan artikeln på följande sätt: 

  

“Han och flera andra vi pratar med beskriver hur den sociala kulturen bland många 

förortsbor är svår att rucka på: hur man gärna hälsar på varandra med kindpussar, 

besöker sjuka, tar hand om sina äldre och grannar, samlas till stora bröllop och ofta 

bor trångt med flera generationer hemma” (Kazmierska, 2020).  

  

Kommentaren bidrar till att artikeln gestaltar ytterligare en dimension av diskursen, eftersom 

den implicit beskriver att man inte vet hur många som faktiskt fått myndigheternas information, 

men som väljer att avstå från rekommendationerna.  Journalisten avslutar artikeln med att 

gestalta problematiken genom en intervju med en avskedad man som citeras på följande sätt: 

“Så sent som i måndags var bussen fullproppad, nu nästan tom”(Kazmierska, 2020).  Artikeln 

genomsyras av liknande uttalanden från boenden, vilket kan bidra till att kontextualisera 

problematiken. Däremot gestaltas inte ämnet sakligt, vilket kan bero på att journalisten 

gestaltade många olika ämnen genom ett flertal olika aktörer utan att gå in på några specifika 

detaljer.   

  

Artikeln “Experten: Kan tvingas välja vem som ska få vård” (Sjögren, 2020) beskriver Sveriges 

smittspridning genom att synliggöra smittans intensifiering. Journalisten gestaltar 

smittspridningen genom den alarmiska frasen “coronaviruset har fått fäste i Sverige.”. Artikeln 

bygger vidare på en intervju med en professor i epidemiologi. Den diskursiva strategin innebär 

att man tidigt kan urskilja att artikeln relateras till en expertdiskurs. Aftonbladet reproducerar 

därmed en sakkunnigs tankar kring krisen, vilket innebär att informationen kan relateras till ett 

maktperspektiv och därmed tolkas som en sanning. Aktörens uttalande gestaltas genom 

följande citat: 

  

“Då är risken att mellan 500 och 1 000 personer kommer att behöva intensivvård 

samtidigt. Om vi inte bromsar det här snart och utbrottet kommer för snabbt kommer 

man inte att kunna få fram alla de intensivvårdsplatser som behövs. Konsekvensen 

blir då att vården kommer att behöva göra tuffa prioriteringar på liv och död.” 

(sjögren, 2020)  

  

Uttalandet diagnostiserar ett problem genom att aktören ställer sig kritisk till Region 

Stockholms åtgärd. Den här typen av gestaltning bidrar enligt Odén, Ghersetti och Wallin  till 

att synliggöra smittans konsekvenser och risker (Odén, Ghersetti och Wallin 2008, 29). Det 
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verkar som att journalisten är medveten om artikelns alarmiska ton och problematisering, 

eftersom hon genom en följdfråga ställer sig kritisk till professorns alarmerande 

uttalande.  Frågan besvaras genom följande kommentar: 

  

“Det är många som har sagt det, men det är en reell risk. Det är i den situationen 

andra länder, som till exempel Italien, befinner sig nu. Det finns rapporter därifrån 

om att man inte ger vård till personer över 60 år och där vill vi inte hamna. Vi har 

en möjlighet att ändra utvecklingen så att det blir så lite jobbigt som det går” 

(Sjöström, 2020).  

  

I relation till professorns kommentar urskiljs vissa centrala textuella luckor. Man tar exempelvis 

för givet att läsaren är väl införstådd med pandemins internationella utveckling samt hur covid-

19 smittar och vilka personer i samhället som tillhör riskgruppen. Samtidigt använder sig 

journalisten genomgående av ord och fraser som kris, död, “storskalig krisintensivvård” och 

“tuffa prioriteringar på liv och död”, vilket tyder på att journalisten är på professorns sida. 

Professorn ställer sig även kritisk till folkhälsomyndighetens rekommendationer. Sammantaget 

kan man genom journalistens gestaltning förstå att artikeln genomsyras av en kritik som riktas 

mot statens åtgärder eftersom artikeln inte tydliggör att forskaren menar att strategin är bra men 

att den bör utökas. 

  

I artikeln “Ny strategi ska platta till viruskurvan” (TT, 2020), rapporterar journalisten om en 

ny strategi som ska bekämpa covid-19. Ingressen belyser att staten inte längre fokuserar på att 

stoppa smittan, utan istället försöker myndigheterna plana ut smittspridningen med en ny 

strategi. Uttalandet tyder på att staten har vidtagit åtgärder, men att det finns en risk att 

sjukvården inte kan ta emot fler sjuka. Genom journalistens kommentar speglas därmed även 

de moraliska bedömningarna som vidtagits för att förhindra smittspridning. Vidare 

vidmakthåller journalisten den alarmiska tonen i artikeln genom mellanrubriken 

“Skräckscenario”. Texten målar sedan upp ett framtida händelseförlopp och regeringens åtgärd 

genom följande kommentarer:   

  

“Skräckscenariot är en situation där ett stort antal människor smittas på kort tid, det 

vill säga en snabbt uppåtgående kurva, liknande den i Italien” (TT, 2020).  

  

“Det Folkhälsomyndigheten i stället nu försöker göra är att "platta till" kurvan så att 

förloppet blir mer långdraget. I slutändan kanske lika många blir smittade och sjuka, 

men patienterna sprids ut över en längre tidsperiod, så att sjukvården hinner med. 
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Och det är i ljuset av detta arbete som regeringens beslut att förbjuda folkmassor på 

över 500 personer ska ses” (TT, 2020).  

  

När kommentarerna förstås i relation till varandra så blir det tydligt att journalisten målar upp 

en bild av att lagändringen är ofrånkomlig om välfärdssamhället inte ska kollapsa. Därmed 

legitimeras även regeringens beslut gällande folksamlingar. Journalisten tydliggör alltså inte 

den textuella luckan kring den nya lagens komplexitet i relation till nationens demokrati. Det 

diskursiva valet bidrar till att artikelns gestaltning fokuserar på hur man ska lindra pandemins 

effekter för samhället. Däremot skildras inte lagens konsekvenser genom några långsiktiga 

bedömningar och enligt Odén, Ghersetti och Wallin bidrar gestaltningen till att massmedierna 

tenderar att gestalta händelser snarare än ämnet (Odén, Ghersetti och Wallin 2008, 29). Artikeln 

avslutas sedan med att tydliggöra det kollektiva ansvaret som varje medborgare har för att plana 

ut smittspridningen “För att påverka denna kurvas utseende har vi alla ett ansvar,” (TT, 

2020).  

 

Utmärkande mönster i relation till huvudtemat; smittspridning.  
Huvudtemat utmärker sig genom dess kritiska hållning i relation till myndighetens beslut. 

Mönstret blir särskilt tydligt i de två första artiklarna. Man kan även urskilja att det finns en 

avsaknad av uttalanden från de ansvariga myndigheterna. Samtidigt gestaltas diskursen genom 

centrala textuella luckor, vilket medför att artiklarna inte gestaltar en fullständig information. 

 

6.2 Aftonbladets gestaltning av svininfluensan A (H1N1).  
I Aftonbladets nyhetsartiklar i relation till svininfluensan återfinns tre återkommande teman; 

dödsfall, smittspridning och diskursen kring vaccin. Analysen kommer att utföras i enlighet 

med ovanstående analys.  

  

Artiklar med huvudtema dödsfall.   
I Artikeln “Mannen dog av svininfluensan” (Hjertén & Sandberg, 2009) gestaltas information 

som läkarledningen från Akademiska sjukhuset i Uppsala delger under presskonferensen. 

Artikelns ingress inleds med meningen “Den 37-årige mannen från Uppland avled i sviterna 

av svininfluensa”.  Uttalandet förklaras inte vidare utan istället väljer journalisterna att 

tydliggöra att dödsfallet är Sveriges första i relation till virussjukdomen. Detta tyder på att 

läsaren förväntas vara införstådd med fenomenet svininfluensan och sjukdomsbilden, vilket 

utgör en central textuell lucka (Berglez 2019, 238). Samtliga aktörer som presenterar händelsen 

är högutbildade inom ämnet. Deras positioner tydliggör händelsens allvar. Den informativa 
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tonen i artikeln förstärks senare när aktörerna samstämmigt förmedlar att de prover som tagits 

på den avlidne mannen visar att han var smittad av viruset. Chefsläkaren citeras senare på 

följande sätt:   

  

“Detta är det första kända dödsfallet i Sverige där den utlösande faktorn med största 

sannolikhet har varit den nya influensan även om det finns flera andra riskfaktorer 

med i bilden” (Hjertén & Sandberg, 2009).  

  

Uttalandet tyder på att man inte kan konstatera att svininfluensan kan härledas till dödsorsaken 

trots provtagningen. Vidare urskiljs ytterligare en central textuell lucka, eftersom virusets 

symptom inte synliggörs på ett tydligt sätt. Detta bidrar till att informationen inte kan förstås 

som omfattande i relation till händelsen. Journalisten avslutar artikeln med hjälp av följande 

lägesrapport:  

  

“Antalet bekräftade fall av svininfluensa i Sverige ökade relativt kraftigt förra 

veckan. Totalt rapporterades 144 nya fall, fram till söndag den 30 augusti. Sedan 

starten i våras har nu 915 fall bekräftats i landet. Samtidigt vårdas även fyra smittade 

unga svenskar i respirator på Karolinska sjukhuset. Nyligen avled en dansk 

lastbilsförare i misstänkt svininfluensa” (Hjertén & Sandberg, 2009). 

  

Ordvalet relativt kraftigt bidrar till att uttalandet gestaltas tvetydigt eftersom ordvalet syftar till 

att beskriva att ökningen kanske inte kan förstås som kraftig. Tvetydigheten förstärks i 

avslutningen genom den textuella luckan; att man inte tydliggör i vilket land den avlidne 

personen bor. Informationen förstås även som alarmerande vilket tydliggörs genom följande 

kommentar: “Det är lite bekymmersamt med så många fall. Det kan vara början på 

explosionsfasen, vilket i värsta fall kan betyda en topp i början av oktober” (Hjertén & 

Sandberg, 2009). Utifrån ovanstående resonemang gestaltas en alarmisk ton som är vägledande 

för artikeln samtidigt som informationen inte är entydig, vilket innebär att händelsen kan tolkas 

som okontrollerad. 

  

I artikeln “´Jag slog larm för sent´” (Sandberg, 2009) rapporterar Aftonbladet om en 37-årig 

man som dött till följd av svininfluensan.  I intervjun med pappan belyser journalisten sonens 

sjukdomsförlopp. Vidare väljer journalisten att citera pappan på följande sätt: 

  

“Jag vill inte säga vad de gav för råd. Men det är viktigt och bra att det kommer att 

utredas” (Sandberg, 2009). 
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Det ovanstående uttalandet innefattar en antydan till en konflikt mellan pappan och 

myndigheten samtidigt som moraliska bedömningar ifrågasätts. Journalisten förstärker 

diskursen ytterligare genom att relatera brödtexten till artikelns rubrik. Detta görs genom att 

journalisten beskriver att sonens tillstånd blev kritiskt två dagar efter samtalet, att pappan 

larmade 112 men hann inte rädda sonens liv. Avslutningsvis citeras pappan på följande sätt:  

  

“Det som har hänt är fruktansvärt tragiskt. Vi anhöriga är oerhört ledsna. Ingen av 

oss har vistats utomlands så jag vet inte var han smittades” (Sandberg, 2009).  

  

Genom citatet diagnostiseras ett problem i relation till smittspridningen. Texten inbegriper även 

en central textuell lucka, vilket urskiljs genom att journalisten inte diskursivt beskriver hur en 

individ kan bli smittad. Strategin bidrar därför till att artikeln gestaltar en saklig och informativ 

krisrapportering. Artikeln återger inga tydliga uttalanden från den kritiserade sjukvårdsaktören. 

Journalisten synliggör däremot en faktaruta skriven av TT i slutet av artikeln. Primärvårdens 

chefsläkare belyser att en utredning av sjukvårdsrådgivningen tyder på att relevanta frågor har 

ställts till pappan under samtalet. Journalistens diskursiva val att endast återge aktörens 

uttalande i en faktaruta längst ner i artikeln bidrar till att pappans åsikter blir tongivande för 

diskursen. 

  

Artikeln “Nytt misstänkt dödsfall i Sverige” (Roos holmborg & Österberg, 2009) beskriver att 

en man som har vårdats på centrallasarettet i Västerås har dött av misstänkt svininfluensa. 

Redan i rubriken kan man återigen urskilja att Aftonbladet publicerar information som inte är 

bekräftad från en myndighet. Särdraget tydliggörs när den tillfrågade smittskyddsöverläkaren 

inte vill kommentera det aktuella fallet, utan istället hänvisar till en kommande presskonferens. 

Händelsen kommenteras på följande sätt av journalisten: 

  

“Den första personen som dog med svininfluensa i Sverige var en man i 40-årsåldern 

i Uppsala. Mannen avled i fredags efter att tidigare ha uppvisat influensaliknande 

symtom.” (Roos holmborg & Österberg, 2009).  

  

Kommentaren återger information om ett annat dödsfall, vilket bidrar till att nyheten inte kan 

relateras till artikelns rubrik. Journalisten klargör inte detta diskursivt i texten, vilket utgör en 

central textuell lucka. Krisrapporteringen genomsyras av otydliga resonemang samtidigt som 

en stor del av artikeln är skriven utan en tydlig förankring i bekräftad information. Trots det 
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används ord och fraser som exempelvis; “Sverige befinner sig fortfarande i 

uppladdningsfasen” och “misstänkta dödsfallen”. Genom dessa formuleringar gestaltas 

problematiken som pandemin för med sig med en alarmisk ton. Dock kan problematiseringen 

tolkas som vag, dels på grund av den textuella luckan men framförallt för att artikeln inte återger 

någon bekräftad information 

  

I artikeln “Avlidne mannen svårt cancersjuk” (Nannini Nilsson, 2020), rapporterar Aftonbladet 

från presskonferensen där ett flertal aktörer offentliggjorde information kring dödsfallet. 

Artikeln representerar endast de aktörer som medverkade på presskonferensen och därmed 

gestaltade tidningen en bekräftad och samstämmig information. Däremot så gestaltas patientens 

sjukdomsförlopp som fortskridande genom överläkarens uttalande: 

 

“Vi fick svaret 45 minuter innan patienten avled. Överläkaren tror inte att det hade 

haft någon betydelse om sjukvårdspersonalen redan på ett tidigare stadium bedömt 

sjukdomen som en virusinfektion och satt in antivirala läkemedel” (Nannini Nilsson, 

2020). 

  

Genom uttalandet vittnar överläkaren om virusets komplexitet och höga dödlighet i relation till 

individer inom riskgruppen. Däremot tydliggör inte journalisten vilka individer som tillhör 

riskgruppen, vilket utgör en betydelsefull textuell lucka. Artikeln speglar även diskursen kring 

antivirala läkemedel otydligt. Journalisten presenterar nämligen inte någon följdfråga kring 

huruvida dessa läkemedel fungerar, utan istället tar man för givet att läsaren redan har den 

sakkunskapen. Den textuella luckan skulle kunna få en stor betydelse för hur risken i relation 

till hälsokrisen uppfattas, vilket även stärks i studiens kapitel som behandlar tidigare forskning. 

Holmes et al menar att massmedias kommunikation och konstruktion av risker influerar 

läsarens reaktion i relation till händelsen (Holmes et al 2009, 80). För att tydliggöra ämnet hade 

man istället kunnat involvera en expert som konkretiserar diskursen ytterligare. Detta 

diskursiva val hade i sin tur inneburit att artikeln gestaltat händelsen och dess konsekvenser på 

ett omfattande sätt. 

Artikeln avslutas dock med en rogivande ton, som urskiljs genom att journalisten belyser att 

sjukvårdspersonalen som vårdat den avlidne mannen fortfarande jobbar på som vanligt.  
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Utmärkande mönster i relation till huvudtemat; dödsfall.  
I en stor del av artiklarna förekommer det centrala textuella luckor samt tvetydig och delvis 

obekräftad information. Sammantaget innebär detta att de tenderar att gestalta alarmistiska 

händelser snarare än att synliggöra ett omfattande ämne.  

 

Artiklar med huvudtema vaccin.  
I artikeln “Vet inte om vi nått toppen än” (Håkansson, 2009) gestaltas framförallt 

smittskyddsinstitutets prognos över smittspridningen samt information kring startdatumet för 

den tilltänkta vaccinationen. Gestaltningen av myndigheters uttalanden bidrar till att synliggöra 

artikelns underliggande budskap; att man som medborgare ska vaccinera sig, vilket 

exemplifieras genom uttalandet från smittskyddsinstitutet i brödtexten:  

  

“Redan när vi vaccinerat 40–50 procent av befolkningen kommer vi se en betydligt 

mindre spridning. När det blir 10 procent till kommer spridningen i princip att stanna 

av” (Håkansson, 2009). 

  

Relationen mellan rubriken och myndighetens uttalande bidrar till att Aftonbladet gestaltar 

vaccinets effekt för individen och för samhället. Däremot tydliggörs inte någon information 

kring vaccinets testprocess. Istället synliggörs endast journalistens kommentar; Testerna för att 

godkänna vaccinet går som planerat. Kommentaren kan vara problematisk eftersom att det är 

otydligt vem som delger informationen, samtidigt som journalisten genom kommentaren 

undviker att synliggöra testernas tillförlitlighet. Den uteblivna informationen utgör en central 

textuell lucka eftersom staten ska fördela 1–1,5 miljoner doser vaccin till den svenska 

befolkning. Enligt Strömbäck är det viktigt att journalister rapporterar relevant och 

sanningsenlig information, för att medborgare självständigt ska kunna ta ställning i 

samhällsfrågor (strömbäck 2003, 17). Strömbäcks resonemang tyder därmed på att artikeln inte 

bidrar till att ge en tillräckligt utförlig information. Trots den bristfälliga information i relation 

till vaccinet genomsyras artikeln ändå av en informativ och saklig ton, vilket exemplifieras i 

nedanstående citat: 

 

“Lyckas man skapa ett vaccinskydd för befolkningen så kommer vi aldrig hamna i 

den här situationen igen, att alla måste vaccinera sig. Har man en gång fått 

grundskyddet i kroppen minskar dessutom risken att bli allvarligt sjuk” (Håkansson, 

2009). 
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Den informativa tonen i citatet gestaltas på ett dominant sätt eftersom journalisten väljer att 

citera myndigheten utan att synliggöra en omfattande information om vaccin. Sammantaget kan 

man urskilja att artikeln gestaltar Entmans fyra aspekter på frames  (Entman 1993, 52). 

Journalisten återger statens definierade problem genom att definiera prognosen för 

smittspridningen. Genom redogörelsen om det inköpta vaccinet presenteras även lösningen. 

Dock synliggörs inte den moraliska bedömningen då det endast går att uppfatta den implicit i 

texten. 

  

I artikeln “Sista dosen av vaccin dröjer” (TT, 2009), publicerar Aftonbladet detaljer om 

distributionen angående det inköpta vaccinet. Artikeln inleds med att legitimera den valda 

rubriken genom att journalisten kritiserar distributionen på följande sätt; “Inte förrän i början 

av nästa år kommer den sista dosen influensavaccin att nå Sverige. Då är höstens influensavåg 

för länge sedan över” (TT, 2009). Genom rubriken och artikelns ingress urskiljs att journalisten 

genom sitt ordval vill problematisera faktumet att alla medborgare inte kommer att få 

vaccineras under samma period. Ingressen inbegriper även det dolda budskapet; att det finns en 

risk att alla medborgare inte kommer få vaccin. Artikeln är skriven med fokus på 

smittskyddsinstitutets beskrivning av händelsen och aktören bemöter journalistens kritiska 

hållning på följande sätt: 

 

“Den första toppen kommer definitivt att vara över då men däremot kommer det inte 

att vara för sent för den andra och kanske svårare topp som kommer att komma nästa 

vår eller nästa höst, om den här influensan följer samma mönster som andra 

influensor” (TT, 2009). 

  

Beskrivningen tyder på att myndigheten syftar till att förmildra journalistens kritik. Uttalandet 

kommer dock från en myndighet, vilket innebär att det ändå uppfattas som informativt och 

trovärdigt trots att talespersonen inte gav ett konkret svar. För att förtydliga sambandet mellan 

rubriken och textens koherens ytterligare vinklas artikeln genom att den synliggör 

medicinföretagets tillverkning. Artikeln belyser perspektivet genom en intervju med 

upphandlaren på Stockholms läns landsting som citeras på följande sätt: “Det handlar om 

Glaxo Smithklines produktionskapacitet, hur mycket de tillverkar. Fanns det mer så vore det 

inga problem för oss att ta hit mer vaccin” (TT, 2009). Citatet synliggör aspekten; att politiker 

troligen vill köpa in mer vaccin till landet i ett tidigt skede för att minska smittspridningen och 

dess konsekvenser. Genom citatet synliggörs även en konflikt i relation till distribueringen av 

vaccinet. Artikeln avrundas med att smittskyddsinstitutet citeras på följande sätt: 
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“Men det visar sig att max 20 procent av de som trodde att de hade den nya 

influensan verkligen hade den. Så om man inte är riktigt säker bör man vaccinera sig 

eftersom varje vaccination stoppar smittspridningen lite grann” (TT, 2020). 

  

Citatet är problematiskt utifrån flera dimensioner. Det tyder på att allmänheten inte har 

tillräcklig information om svininfluensans symptom, vilket indikerar på att massmedierna och 

myndigheterna inte har publicerat en omfattande krisrapportering i relation till viruset. 

Samtidigt förklaras det inte varför de som smittats inte ska vaccinera sig, vilket i sig utgör en 

textuell lucka. Man hade kunnat motverka denna företeelse m journalisten istället hade 

utvecklat resonemanget genom att låta en forskare i virologi specificera huruvida personer som 

redan smittats bär på en immunitet mot viruset eller inte. 

 

I artikeln “Nya influensan slog till på lovet” (Houger, 2009), rapporteras händelsen genom en 

intervju med två systrar. Journalisten beskriver hur viruset drabbat barn som varit utomlands 

under lovet. Journalisten legitimerar rubriken genom att synliggöra smittorisken, vilket även 

förstärks genom följande textuella uttryck i ingressen; “Smittskyddsinstitutet befarar hundra-

tusentals drabbade” (Houger, 2009). Journalistens egna kommentar belyser därmed 

myndighetens uttalande om ett förvärrat framtidsscenario. Artikeln fortsätter sedan med att 

belysa virusets tänkbara effekt på individen genom att porträttera insjuknandet och hur 

systrarna smittats på följande sätt: 

 

 “Det var läskigt för allt gick så fort. Jag skulle bara på toa när jag svimmade och när 

jag vaknade kunde jag inte se på ett tag, berättar Alicia, som isolerades på sjukhus” 

(Houger, 2009).  

  

Journalisten tydliggör vidare det faktum att myndigheter fokuserar på att lindra smittans effekt, 

vilket innebär att staten inte längre tror att man kan stoppa smittan. Texten följs sedan med den 

alarmiska mellanrubriken; 40 procent kan bli sjuka, vilket syftar till att beskriva ytterligare ett 

eskalerande framtidsscenario. Texten kommenteras inte av någon ytterligare aktör, vilket tyder 

på att journalistens skildring endast grundar sig på intervjun med de drabbade flickorna. Det 

diskursiva valet tyder därmed på att artikelns huvudinnehåll inte är bekräftad av varken forskare 

eller någon myndighet.  

Den alarmiska texten följs av ett uttalande från en statsepidemiolog på Smittskyddsinstitutet; 

“Det vore oetiskt att låta dem som löper störst risk få vänta” (Houger, 2009). Genom uttalandet 
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kan man urskilja moraliska bedömningar där de som befinner sig i riskgrupper bör få vaccineras 

så snabbt som möjligt. Det dolda budskapet tyder på att det är många som ska vaccinera sig för 

att motverka smittspridningen. Däremot nämner inte aktören vilka som befinner sig inom 

riskgruppen. Uttalandet gestaltar därmed en betydande textuell lucka som journalisten har 

vinklat för att legitimera texten om skolorna. 

 

Utmärkande mönster i relation till huvudtemat; vaccin.   
Diskursen gestaltas dominant utifrån statens perspektiv, vilket synliggörs genom avsaknaden 

av ett kritiskt förhållningssätt i relation till diskursen. Aftonbladets krisrapportering gestaltar 

även personliga, alarmiska porträtteringar i förhållande till diskursen, som i förlängningen 

bidrar till att Aftonbladet legitimerar statens vision om massvaccinering. 

  

Artiklar med huvudtema smittspridning. 
I artikeln “Så kommer influensan slå mot Sverige” (Nannini Nilsson, 2009), gestaltar 

Aftonbladet smittspridningens förväntade framtidsscenario. Detta i enlighet med en influensa-

rapport som inkommit från smittskyddsinstitutet. Redan i artikelns rubrik avslöjas det 

huvudsakliga innehållet. Artikeln framhåller sedan följande alarmiska mellanrubrik; ”Läkarna 

tror att antalet smittade i Sverige kommer att explodera ” (Nannini Nilsson, 2009). Journalisten 

förstärker sedan ytterligare artikelns diskurs genom att belysa aktören “läkarna”. Genom 

rubriken och mellanrubriken skapas en textuell inramning samtidigt som journalisten 

diagnostiserar ett samhällsproblem.  Däremot följs inte texten upp av något uttalande från en 

läkare, vilket leder till att det inte finns någon koherens mellan stora delar av brödtexten, 

artikelns rubrik och underrubrik (Berglez 2019, 238). Artikeln inleds sedan med att journalisten 

beskriver att Chile, Australien och Nya Zeeland har haft sin värsta influensavåg. Genom 

porträtteringen speglas bilden av svininfluensans effekt genom andra länder och indirekt ger 

man sken av att dessa effekter kan utvecklas i Sverige. Journalisten befäster sedan bilden genom 

att gestalta den biträdande statsepidemiologens uttalande. Aktören menar att Sverige är i början 

av den accelererande fasen. Uttalandet tyder på att artikeln gestaltar ett eskalerande 

framtidsscenario utan att förtydliga det nuvarande läget, vilket utgör en central textuell lucka. 

Journalisten utvecklar dock informationen kring vilka som viruset drabbar hårdast genom en 

intervju med aktören “biträdande statsepediomologen”. Han citeras på följande sätt:  

  

“Men här drabbar det ju huvudsakligen dem som är i blomman av sin ålder, mellan 

20–40 år. Och att det bland de svårt sjuka finns ett mindre antal tidigare helt friska 
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individer. Och vi vet inte, vi har inget svar på, varför de här personerna har blivit 

sjuka” (Nannini Nilsson, 2009). 

  

Utlåtandet tyder på att unga personer blir svårt sjuka samtidigt som myndigheterna inte har 

något svar på varför de drabbas hårdare än andra. Artikeln avslutas sedan med ett citat från 

samma aktör, denna gången med en betydligt mer lugnande ton: 

 

“Så som det varit hittills har det varit en ganska måttlig influensa. Det är väldigt få 

dödsfall, och de flesta har haft en väldigt okomplicerad sjukdom” (Nannini Nilsson, 

2009). 

 

Aktörens uttalande står i konflikt till artikeln gestaltning av händelsen, vilket bidrar till att 

journalisten inte synliggör många som har drabbats och vilka som kan bli svårt sjuka. Istället 

belyser man en tvetydig information utan några konkreta resonemang. 

I artikeln “Influensan i uppladdningsfas” (TT, 2009), belyser Aftonbladet att spridningen av 

svininfluensan inte tagit fart i Sverige samtidigt som de flesta länder i Europa uppger en låg 

smittspridning. Genom nyhetsartikelns rubrik urskiljs en alarmisk ton som syftar till att 

informera om svininfluensans kommande fas. Genom ordvalet uppladdningsfas tydliggörs ett 

eskalerande framtidsscenario. Artikeln gestaltar även arbetet inför den stora 

vaccinationskampanjen. Detta uppges av en klinisk utredare på Läkemedelsverket genom 

följande kommentar: 

 

“Det är inga som helst förseningar i arbetet med vaccinet, allt går som planerat, 

granskningen av vaccinet måste få ta den tid som krävs” (TT, 2009).  

  

Genom kommentaren urskiljs en avsaknad av en informativ och saklig information. Ingen 

fördjupad information om vare sig kampanjen eller arbetet kring vaccinet synliggörs, vilket 

tydliggör textuella luckor. Artikeln framhåller vidare inte några tydliga samband mellan rubrik, 

ingress och brödtexten och därmed återfinns inte heller någon koherens i artikeln. Den återger 

sammantaget en otydlig bild av både smittspridning och framställning av vaccin. Artikeln 

hänvisar inte till någon aktör som kan ge en fördjupad information om diskursen, vilket leder 

till att rapporteringen inte är omfattande. 

 

I artikeln “Ökningen har avstannat” (Nannini Nilsson, 2009) kan läsaren redan genom 

rubrikens informativa ton, förstå dess huvudsakliga innehåll. Artikelns ingress tydliggör 

diskursen genom att handläggaren vid Smittskyddsinstitutet beskriver att man ännu inte vet om 
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spridningen tar fart igen i nästa vecka eller om det kommer att mattas av. Handläggare vid 

Smittskyddsinstitutet förtydligar vidare händelsen på följande sätt: 

“Det här är fallen som varit såpass allvarliga att de blivit provtagna. De som söker 

vård på vanlig vårdcentral och kanske inte blir provtagna kommer inte med i 

statistiken, eller de som visat sig negativa, eller de som visat sig ha en annan typ av 

influensa, säsongsinfluensa” (Nannini Nilsson, 2009)  

  

Genom utlåtandet urskiljs det att informationen inte är pålitlig som presenteras i artikelns 

rubrik och därmed kan artikelns huvudsakliga innehåll tolkas som tvetydigt. Vidare beskriver 

journalisten att läkare i andra länder har rapporterat om en kraftig ökning som nu är under 

kontroll och att det är oklart ifall Sverige kommer ha ett liknande utfall. Genom 

informationen synliggörs dock en textuell lucka eftersom läsaren antas ha kunskap om hur 

smittspridningen ser ut i andra länder. Avslutningsvis konstaterar handläggare vid 

Smittskyddsinstitutet att viruset kan drabba Sveriges medborgare igen och därför förbereder 

sig sjukvården för en andra våg. Gestaltningen av virusets eventuella effekter återger 

ytterligare ovisshet kring virusets smittspridning och utfallet i Sverige genom en alarmisk ton. 

Artikeln speglar framförallt ett förvärrat framtidsscenario. Trots att varken artikelns rubrik 

eller ingress antyder att ökningen har avstannat - vilket återigen tydliggör bristen på koherens 

i texten samt att artikeln inte har en tydlig inramning.  

 

Utmärkande mönster i relation till huvudtemat; smittspridning.  
I artiklarna gestaltar journalisterna händelser snarare än ämnen eftersom att man till stor del 

använder sig av stora textuella luckor. I förlängningen bidrar detta till en avsaknad av en central 

information. 

7. Diskussion  
Denna studie har undersökt hur kvällstidningen Aftonbladet gestaltat diskursen om 

pandemierna covid-19 och svininfluensan under två veckor efter det första dödsfallet i Sverige. 

Uppsatsen har även presenterat tidigare forskning och teorier som relaterats till ämnet och sedan 

återfunnits i studiens analyskapitel. Vidare var syftet med studien att synliggöra vilka verktyg 

Aftonbladet använde sig av för att gestalta diskurserna, för att i förlängningen synliggöra på 

vilket sätt Aftonbladet förhåller sig till mediernas roll.  

 

7.1 Aftonbladets gestaltning av coronapandemin 11–24 mars.  
I artiklarna som producerades i relation till covid-19 kunde man urskilja att journalisterna ofta 

tillämpade dominerande frames som problematiserade ett givet problem (Entman 1993, 56). 



 37 

Många gånger tillämpades även frames för att vidmakthålla koherensen mellan rubriken och 

texten, vilket man kunde urskilja genom att aktörens dominanta uttalande var ledande för 

artikelns diskurs. Tillämpningen resulterade dock i att vissa av artiklarna gestaltade en händelse 

genom en alarmisk rubrik som endast var grundad på ett citat som syftade till någonting annat 

än artikelns huvudsakliga innehåll. Aftonbladet använde sig även av textuella luckor, 

framförallt i relation till presskonferenser. Den diskursiva strategin innebär att man inte 

synliggör en ingående förklaring i relation till statens åtgärder. Detta bidrar till att institutionen 

får en utökad makt i relation till läsaren eftersom läsaren ofta inte har den sakkunskapen som 

är krävs för att förstå ämnet (Jacobsson 2010, 11). Även om dessa frames ofta är omedvetna 

bidrar de tillsammans med de alarmiska rubrikerna till att läsaren uppfattar diskursen som 

utmärkande och högprioriterad (Entman 1993, 52). Diskursen om coronavirusets 

smittspridning gestaltades på ett informativt och sakligt sätt. Diskursen gestaltades ofta av 

myndighetens aktörer som utgjorde en informativ ton och samtidigt speglades experters 

uttalande i relation till diskursen. Denna diskursiva strategi innebar att artiklarna återspeglade 

en utbredd information till allmänheten.  

  

En annan utmärkande frame inom rapporteringen kring covid-19 var speglingen av den 

kollektiva dimensionen. Två tredjedelar av huvudämnena återspeglade nämligen den kollektiva 

dimensionen, vilket man kunde urskilja genom att staten presenterade samhällets gemensamma 

strategi. Detta förtydligades genom att diskursen återgav information om hur man tillsammans 

kunde agera för att minska smittspridningen i samhället. Aftonbladet förstärkte sedan det 

kollektiva problemet genom att synliggöra vissa ämnen mer än andra (Strömbäck 2009, 121). 

Utifrån detta resonemang kan man förstå Entmans teori om empiriskt välgrundade frames som 

en ledande diskurs som bidrar till att läsaren ska bli införstådd kring ämnenas relevans (Entman 

1993, 53). 

7.2 Vilka likheter och skillnader kan man urskilja i aftonbladets krisrapportering om 

Svininfluensan? 

En central likhet mellan diskurserna är att Aftonbladet reproducerar en krisrapportering som 

utgör en stor del av informationen som allmänheten tar del av vid en kris (Sellnow och Seeger 

2013, 4). Genom studiens analys kunde man lägga märke till att krisrapporteringen om 

pandemiernas utveckling följde olika mönster. Krisrapporteringen om svininfluensan 

fokuserade framförallt på att synliggöra krisens förväntade utveckling, vilket förstärkts genom 

underrubriker som exempelvis skräckscenario. Parallellt kunde man urskilja att de heller inte 



 38 

gestaltade några andra samhälleliga åtgärder än diskursen vaccin, vilket bidrog till att andra 

eventuella åtgärder inte synliggjordes.  Krisrapporteringen i relation till covid-19 rapporterade 

däremot en omfattande information om statens åtgärder. Artiklarna var betydligt längre och 

innefattade en allsidig rapportering med bekräftad information. Dessa diskursiva verktyg 

utmärker diskursen, vilket är tydligt i relation till svininfluensan där diskursen gestaltades med 

korta artiklar. Diskursen om svininfluensan innehöll även till stor del en upprepad information 

som delvis var obekräftad från myndigheter som exempelvis synliggjordes genom textuella 

luckor. Faktorerna påverkade i sin tur den journalistiska trovärdigheten (Ghersetti och 

Johansson 2017, 60). Den diskursiva strukturen är central ur flera synvinklar och den påverkar 

även hur allmänheten ska betrakta krisen (Falkheimer et al 2009, 101 - 102). Utifrån detta 

resonemang kan man även förstå att krisrapporteringen har en betydande roll för hur krisen ska 

utveckla sig i samhället. 

Man kunde även urskilja flera utmärkande underliggande strukturer i relation till teorin om 

krisrapportering. Tidningens rapportering om svininfluensan gestaltade till stor del endast 

myndigheternas perspektiv. Ställningstagandet innebär enligt krisrapporteringsteorin att 

medierna inte lever upp till sitt primära syfte; att informera och granska händelser i samhället 

(Falkheimer et al 2009, 101-111). Man kunde urskilja vissa likheter mellan diskursernas 

krisrapportering i detta hänseende. Krisrapporteringen om covid-19 tog ett större ansvar. De 

tillämpade nämligen ett större antal expertdiskurser. Den diskursiva skillnaden urskiljs genom 

att forskare fick uttala sig om politiska beslut. Strategin åskådliggjorde till viss del en kritisk 

hållning till myndigheternas information. I förlängningen bidrog den strategin till att vissa 

nyhetsartiklar gestaltades som innehållsrika och sakliga. Man kunde även urskilja att 

myndigheter inte fick bemöta kritik, vilket tydliggjordes i artiklarna rörande förbudet mot 

folksamlingar. En central likhet mellan rapporteringen kring covid-19 och svininfluensan är att 

diskurserna om politiska beslut och vaccin inte gestaltade ett kritiskt perspektiv. Avsaknaden 

av informationen öppnar för ett demokratiskt dilemma som inte synliggörs för offentligheten.  

 

7.3 Resultat i relation till tidigare forskning.  

Andersson Odén, Ghersetti och Wallin menar att medierapporteringen i relation till pandemier 

tenderar att gestalta de dramatiska och/eller de individuella perspektiven (Andersson Odén, 

Ghersetti och Wallin 2008, 31). Företeelsen kunde även urskiljas i studiens analys av det 

empiriska materialet utifrån rapporteringen av båda pandemierna eftersom de genomsyrades av 
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dramatiska rubriker. Däremot kunde man uppfatta att det var mer utmärkande inom 

svininfluensadiskursen eftersom den både var utmärkande genom dramatiska rubriker, fraser 

samt en genomgående avsaknad av en fördjupad information. Enligt Odén, Ghersetti och 

Wallin bidrar detta till att Aftonbladet tenderar att gestalta händelser snarare än ämnen, vilket 

de menade även var ett vanligt förekommande fenomen i relation till krisrapportering (Odén, 

Ghersetti och Wallin 2008, 29). Till skillnad mot Odén, Ghersetti och Wallins forskning visade 

studiens analys på att Aftonbladet synliggjorde ämnena kring covid-19 snarare än att gestalta 

krisens händelser. I forskningen från Odén, Ghersetti och Wallin tydliggjordes även att 

konsekvensen av denna företeelse medför att en specifik information om risk oftast inte finns 

tillgänglig för mottagaren. Inom diskursen kring svininfluensan blev detta särskilt tydligt 

eftersom man inte gestaltade en exakt information om exempelvis riskgrupper och hur man 

smittas.  

  

I Odén, Ghersetti & Wallins forskning belyser de medierapporteringen i samband med en 

tsunamikatastrof. De menade att medierna framförallt speglades direkt från det drabbade 

området samtidigt som man speglade ett kritiskt och dramatiskt perspektiv (Odén, Ghersetti 

och Wallins 2005, 173). Denna forskning har flera samband med de aktuella diskurserna. Under 

covid-19 rapporterade Aftonbladet direkt från ett hårt drabbat område. Där man speglade flera 

perspektiv som synliggjorde en kritisk hållning gentemot myndigheternas agerande i relation 

till smittan i området. Aftonbladet gestaltade däremot inte detta perspektiv i förhållande till 

diskursen om svininfluensan. Krisrapportering om covid-19 resulterade därför i att Aftonbladet 

gestaltade Sveriges hantering av katastrofen på ett tydligare sätt. 

 

7.4 Slutsats  
Med stöd av uppsatsens teoretiska utgångspunkter har studien synliggjort en del av de verktyg 

som Aftonbladet använder sig av för att gestalta pandemierna. Dock kan man inte utesluta att 

det finns andra tänkbara verktyg som inte synliggörs genom studien på grund av dess 

avgränsningar. Utifrån den aspekten är det centralt att poängtera att studiens slutsats endast 

grundar sig på det materialet som är insamlat efter det första bekräftade dödsfallet i Sverige i 

respektive pandemi. 

En tydlig slutsats är att digitaliseringens utveckling även har präglat diskursen om pandemier i 

Aftonbladet. Tidningen publicerade nämligen 510 fler artiklar under rapporteringen om covid-

19 i jämförelse med samma tidsperiod i relation till diskursen om svininfluensan. Artiklarna 
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var inte endast fler till antalet utan de innefattades även av fler bilder, en längre text samt en 

videorapportering som kompletterade artikeln. 

Studien påvisar även att Aftonbladet gestaltade diskursen om covid-19 genom ett utmärkande 

kritiskt perspektiv, i relation till politiker och myndigheters åtgärder samt hanteringen av 

densamma. Kritiken gestaltades många gånger genom att frångå den ansvariga myndighetens 

perspektiv. Därmed tenderar gestaltningen att belysa motsägelsefulla perspektiv eftersom 

tidningen inte behöll samma kritiska förhållningssätt genom samtliga artiklar. Fenomenet 

utmärker sig särskilt mycket eftersom studien kunde urskilja att tidningen gestaltade diskursen 

om svininfluensan utan anspråk på ett kritiskt förhållningssätt. Då var snarare diskursen baserad 

på statens perspektiv. Aftonbladet tog därmed inte på sig rollen som en kritiskt granskande 

institution, vilket resulterade i att tidningen endast fungerade som en megafon för staten. 

Båda diskurserna tenderade även att gestalta alarmiska rubriker, utan att de legitimerades av 

artikelns innehåll, vilket i sig kan relateras till den kvällstidningsjournalistiska genren. Dock 

kan det vid en kris få allvarliga konsekvenser. Samtidigt urskildes även stora textuella luckor i 

vissa artiklar, vilket bidrog till att informationen inte alltid var sanningsenlig. Aftonbladet 

tenderar därmed att befinna sig i en gråzon i relation till Sveriges grundlag som syftar till att 

skydda Sveriges demokrati. 

  

Studiens slutsats belyser därmed att det finns en pågående konflikt i medias roll som en 

granskande och informerande institution vid en samhällskris. Konflikten tillsammans med vissa 

diskursiva selektioner bidrar till att Aftonbladet inte gestaltar diskurserna på ett balanserat sätt 

i relation till massmediernas roll i samhället. Denna företeelse kan bidra till att Sveriges 

grundlag inte efterföljs och således kan Sveriges demokrati försvagas.  

 

7.5 Förslag på framtida forskning.  

Vi har förhoppningen om att den ovanstående slutsatsen ska inspirera den framtida forskningen 

till att fördjupa sig i ämnet. Förslagsvis genom att utföra en kvantitativ studie där man 

undersöker hur individer från olika samhällsgrupper uppfattade krisrapporteringen i relation till 

covid-19 ur det demokratiskt perspektiv. I syftet att synliggöra dels, vilka som tar del av 

medieinnehållet samt hur mediernas krisrapportering faktiskt uppfattades av mottagaren.   
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BILAGA; 1 

 

1. Vilket huvudsakliga innehåll behandlar artikeln?  

2. På Vilket sätt ramas texten in genom artikelns innehåll?  

3. Finns det någon textuell lucka i relation till artikeln?  
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4. Vilka diskursiva strategier används? (Vilka aktörer, individer eller grupper får komma 

till tal?  

5. På vilket sätt gestaltar artikeln “frames 4 aspekter”? ( diagnostiserar problem, gör moraliska 

bedömningar och ger förslag till lösning på det beskrivna problemet)  
6. Vilken ton genomsyras artikeln av? Alarmistisk, saklig? 

7. Florerar vissa fraser eller ord mer frekvent än andra?  

8. Vilka ord finns närvarande och frånvarande vid gestaltningen av covid-19 och svininfluensan.  

9. Återfinns någon konflikt i artikeln?  
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